
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

 

PORTARIA No 029/2018 - FAPEAP 

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amapá – 
FAPEAP (Fundação Tumucumaque), nomeada pelo Decreto de n° 5866, de 31 de dezembro de 2015 e, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII, do Artigo 11, da Lei n° 1438, de 31 de 
dezembro de 2009, instruída através do decreto 3903 de setembro de 2010; 

Considerando todas as Etapas do Processo de Admissão, Análise e Julgamento 
estabelecidas na Cláusula Nona da Chamada Pública No 002/2018 –FAPEAP, Programa de Apoio a 
Núcleos Emergentes de Pesquisa - PRONEM: 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Divulgar o Resultado Final da Análise e Julgamento das Propostas 
submetidas à FAPEAP, através da Chamada Pública No 002/2018–FAPEAP, Programa de Apoio a 
Núcleos Emergentes de Pesquisa - PRONEM: 

 
 

N 
 

PROJETO 
 

COORDENADOR 
 
INSTITUIÇÃO NOTA FINAL SITUAÇÃO 

 
 
 

1 

Leguminosas do Amapá: 
avaliação do potencial de uso 
das espécies e de 
microrganismos e compostos 
bioativos associados, na 
agricultura e na indústria 
alimentícia. 

 
 

Dr. Wardsson 
Lustrino Borges 

 
 

Embrapa 
Amapá 

 
 

90.88 

 
 
Recomendado 

 
 
 
 

2 

Efeitos da alteração na 
paisagem e dos 
contaminantes ambientais 
sobre a qualidade da água e 
em algumas espécies de 
peixes de importância 
comercial na bacia 
hidrográfica do rio Araguari, 
Estado do Amapá, Brasil. 

 
 
 

Dr. Alexandro Cezar 
Florentino 

 
 
 
 

UNIFAP 

 
 
 
 

89.94 

 
 
 
Recomendado  

 
 

3 

Eficácia da terapia 
fotodinâmica na redução de 
Candida sp. na cavidade oral 
de pacientes internados em 
Unidade de Terapia Intensiva: 
ensaio clínico randomizado 

 
 
Dra. Ana Rita 
Pinheiro Barcessat 

 
 

UNIFAP 

 
 

75.31 

 

Recomendado  

 

4 

Avaliação da função 
respiratória e do ombro de 
mulheres tratadas por câncer 
de mama. 

 
Dra. Vânia Tie Koga 
Ferreira 

 

UNIFAP 
 

75.25 Recomendado  

 
 
 
 
 

5 

Purificação e isolamento das 
substâncias obtidas do 
extrato hidroetanólico das 
folhas e flores da Acmella 
oleracea (L.) R.K. Jansen 
(Asteraceae) e avaliação da 
atividade antitumoral in vitro 
em linhagem celular de 
câncer de mama, útero e 
ovário. 

 
 
 
 
Dra. Elza Caroline 
Alves Müller 

 
 
 
 
 

UNIFAP 

 
 
 
 

70.25 

 
 
 
 
Recomendado  



FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

 
 

6 

Desenvolvimento e 
caracterização de filmes 
poliméricos carregados com 
fitofármacos. 

 
Francisco Fábio 
Oliveira de Sousa 

 

UNIFAP 
 

67.99 Recomendado  

 
7 

Representações de Gênero, 
Direitos Humanos e Esfera 
Pública na Amazônia. 

Dra. Ana Cristina de 
Paula Maués 

 
UNIFAP 

     67.25 

Recomendado com 
ajustes após 
análise de 
recurso 
administrativo 

 

8 

Mapeamento da biomassa e 
estoque de carbono da parte 
aérea de florestas naturais no 
Amapá 

 
Dr. Robson Borges 
de Lima 

 

UEAP 
Desenquadra 

da 
Artigo 3o da 
Cláusula Terceira 

 
 
 

9 

Desenvolvimento de 
formulações biocida e 
repelente em sistema 
polimérico nanoestruturados 
de óleos essenciais de 
espécies Asteraceae e 
Lamiaceae. 

 
 
Dra. Sheylla Susan 
Moreira da Silva de 
Almeida 

 
 
 

UNIFAP 

 
 
Desenquadra 

da 

 
 
Artigo 3o da 
Cláusula Terceira 

 
 

10 

Fenologia, biologia floral e 
produção de frutos de duas 
espécies de muruci 
(Bysonima crassifolia e B. 
coccolobifolia) das savanas 
do Amapá, Brasil 

 
 
Dra. Zenaide Palheta 
Miranda 

 
 

UEAP 

 

Desenquadra 
da 

 

Artigo 3o da 
Cláusula Terceira 

 
 
 

11 

Variabilidade química, 
morfologia e atividade 
biológica do Óleo de Âmbar 
Resina de Protium 
polybotryum (Turez.) subst. 
blackii (Swart) Daly 
(Burseraceae) 

 
 
Dra. Luciedi de 
Cássia Leoncio 
Tostes 

 
 
 

IEPA 

 
 
Desenquadra 

da 

 

Artigo 13 da 
Cláusula 13, Inciso 
I, alínea “c” 

 
 

Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir de sua assinatura; 

Art. 3o – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amapá. 

 
Macapá (AP), 15 de outubro de 2018. 

 
 


